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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá formováním předvolebních koalic na přelomu let 2020 a

2021 a motivací jednotlivých stran ke spolupráci. Volby v roce 2021 byly jedinečné právě

fenoménem předvolebních koalic. V předvolebním čase totiž došlo ke spolupráci hned pěti do

té doby opozičních stran – ODS, KDU-ČSL, TOP 09, Pirátů a STAN, z nichž vznikly dvě

koalice, které postupovaly společně. Došlo tak k výrazné redukci značně roztříštěné, relevantní

opoziční scény a posléze také k vítězství jedné z koalic ve volbách a sestavení společné vlády.

Práce se zabývá procesem skládání koalic a motivací stran k tomu, do takové koalice

vstoupili. Informace vycházejí z koaličních smluv, mediálních vyjádření klíčových politiků

stran a také polostrukturovaných rozhovorů, které vedl s předními politiky autor práce. Práce

hledá odpovědi na otázky, proč jednotlivé strany do koalice šly nebo např. jakou roli hrály

v celém procesu předsedové koaličních stran. Dalším z cílů práce je metodou indukce vytvořit

základ klasifikace motivací a umožnit tak třídit strany dle motivů, které je vedly ke vstupu do

koalice.

Abstract

The diploma thesis deals with the formation of pre-election coalitions at the turn of 2020

and 2021. The second theme is the motivation of individual parties to cooperate. The election

of 2021 was famous for the phenomenon of pre-election coalitions. In the pre-election time,

five opposition parties were cooperating - ODS, KDU-ČSL, TOP 09, Pirates, and STAN. From

which two alliances were formed, which proceeded together. There was a significant reduction

in the highly fragmented relevant opposition scene. Eventually, also the victory of one of the

coalitions in the election and these coalitions created a new government.

The information is based on coalition agreements, media statements of key party

politicians, and semi-structured interviews conducted by the author. The thesis seeks answers

to why the individual parties joined the coalition or, for example, what role the chairs of the

coalition parties played in the whole process. Another goal of the thesis is the method of

induction to create a basis for the classification of motivations. This classification of parties

according to their motives led them to join the coalition.
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Úvod

Svou diplomovou práci jsem se rozhodl psát na důležitý fenomén voleb do Poslanecké

sněmovny v roce 2021 – předvolební koalice. Koalice sice vznikaly i v minulosti, ale nikdy

v historii samostatné České republiky nešlo o tak významné hráče na politickém hřišti, jakými

se staly koalice SPOLU a koalice Piráti a Starostové v roce 2021.

Koalice (nebo také aliance) mohou mít mnoho podob a liší rozsahem organizace i délky

trvání (Duverger, 2016, s. 351). Pro potřeby práce budu definovat předvolební koalice jako druh

partnerství, které bylo veřejně deklarované již před volbami, a jehož cílem byla společná

kandidatura ve volbách.

V rámci práce se zaměřím na pětici stran – Občanská demokratická strana (dále také

ODS), Česká pirátská strana (dále také Piráti), Starostové a nezávislí (dále také STAN nebo

Starostové), KDU-ČSL (dále také lidovci) a TOP 09, které v období 2017-2021 zasedaly

v opozici se v rámci předvolebního boje sdružily do dvou předvolebních koalic – trojkoalice

SPOLU (ODS, KDU-ČSL a TOP 09) a dvoukoalice Piráti a Starostové.

Ve své práci se zaměřím nejen na proces skládání předvolebních koalic, ale také na

motivaci, která ke spojení strany a jejich vedení vedla.

Pravděpodobným motivem ke spojení byl mimo jiné tlak části společnosti, který se

projevoval nejviditelněji protesty spolku Milion chvilek, v té době vedeným Mikulášem

Minářem. Spolek pořádal demonstrace namířené proti vládě Andreje Babiše mezi lety 2018 a

2020, poté akce do jisté míry zbrzdila pandemie covid-19. Nejvýznamnější demonstrace se

konala v červnu 2019 na Letenské pláni v Praze a byla označována jako největší od listopadu

roku 1989, odhadem se jí zúčastnilo až 250 000 lidí (Kotoučová a Kantor, 2019). Právě na

demonstracích Milionu chvilek se často opakovala výzva ke spojení opoziční sil, které by měly

mít za cíl porazit Andreje Babiše ve volbách. Ještě v roce 2019 se některým komentátorům

zdála myšlenka spojení opoziční stran spíše fikcí (Bernáth, 2019).

Mezi lety 2019-2020 se však ukázalo, že je třeba změnit dosavadní paradigma. Ani

ODS, ani Piráti samostatně nemohly oslovit dostatečný počet voličů, kteří by jim zajistili výhru

ve volbách a dostatečný počet poslaneckých mandátů k ustavení vlády. Je to patrné i z přehledu

předvolebních průzkumů, který vypracovává server Mandáty.cz (Mandáty.cz, 2022).

Demonstrace ale nemohly být jediným důvodem, proč došlo k předvolebnímu spojení

pěti opozičních stran do předvolebních koalic. U některých stran byly snahy o spojení
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pravděpodobně úzce provázané s budováním mocenských pozic – maximalizací vlastního zisku

nebo marginalizací dalších koaličních partnerů. Na motivace všech pěti aktérů se zaměřím

v praktické části své práce. Následně budu vytvářet obecné principy motivací stran k podobným

spojením, které by byly využitelné a rozšiřitelné i v dalších odborných pracích na téma tvorby

předvolebních koalic.

Ve své práci se zaměřím na moment samotné tvorby předvolebních koalic a budu

zkoumat, jaká byla motivace jednotlivých stran ke spojení. Vznikly koalice hlavně díky tlaku

společnosti nebo do procesu vstupovaly jiné motivace? Kromě teoretický konceptů, kterými se

budu zabývat v úvodu své práce, se zaměřím také na mediální vyjádření klíčových politiků,

koaliční smlouvy a informace získané formou polostrukturovaných rozhovorů s aktéry obou

koalic.

Tendenci spojovat se měly tyto strany dlouhodobě. Velmi specifický pro problematiku

koalic byl rok 2017, kdy nedošlo k realizaci koalice KDU-ČSL a STAN. Tato koalice se ústy

svých tehdejších předsedů Bělobrádka a Gazdíka snažila vytvořit „třetí sílu“ vedle hnutí ANO

a sociální demokracie. I zde je vidět výrazný posun ve vnímání politické reality – dříve by se

„třetí síla“ stavila mezi strany představující opak politického spektra, v českých podmínkách

by šlo o historicky významné strany ODS a ČSSD. Od voleb v roce 2013 však již nebyla

hegemonem ODS, její voliče ve velkém sesbíralo v roce 2013 nově vzniknuvší hnutí ANO

(ČTK, 2013).

Koalice Lidovci a Starostové a její konsekvence byla zpracována Adamem Šilarem

(2019) v jeho diplomové práci s názvem Vznik a rozpad volební koalice Lidovci a Starostové,

který se do hloubky zabýval tím, jak koalice vznikla a jaké měly organizační a ideové zázemí

obě politické strany. Šilar téma zakončil vyústěním předvolební situace, kdy se obě strany

rozhodly nakonec kandidovat samostatně. v samostatnou kandidaturu obou subjektů.

Na evropské akademické půdě se tématem předvolebních koalic nezabývalo mnoho

vědců. Ve Francii se tématu v roce 2020 věnovala Zsuzsanna Magyar, které se zaměřila na

koalice v rámci francouzské V. republiky. V úvodu své práce naznačuje, že se její zkoumání

ubírá právě směrem motivací aktérů a zda jde v jejich případě o snahu o nalezení ideologicky

blízkého partnera, se kterým lze spolupracovat na prosazování programu nebo jde spíše o

machiavelistický tah pro získání většího počtu křesel (Magyar, 2020).
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Autoři I. Budge a M. J. Laver se pak zabývali tvorbou společných programů stran v

koalicích nebo dopady volebního systému na rozhodování stran (Budge a Laver, 1992, s. 70,

193-194, 414).

Velká část odborných prací se zabývá postupem po volbách a vytvářením vládních

koalic, které slouží k tomu, aby exekutiva měla jasně danou oporu v zákonodárném sboru.

Tímto tématem se zabývali např. Jan Nechvíl (2011) v bakalářské práci Průběh sestavování

vlády České republiky po volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

konaných v červnu 2006, Dominika Sobotková (2019) ve své diplomové práci, která se

zabývala koaličním vyjednáváním menší stran po volbách v roce 2017 nebo např. odborný

článek, který se zabýval vládní koalicí v Sasku (Paul a Waisová, 2005).

Velký prostor fenomén předvolebních koalic zatím v české odborné literatuře nedostal,

ačkoliv i výsledky voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2021 ukazují, že mimo jiné jejich


[…]


Pirátů a Starostů utvořeny a jaké motivace k těmto spojením jednotliví aktéři měli. Tímto

směrem jde také zvolená výzkumná otázka:

Proč byly předvolební koalice utvořeny, resp. co bylo motivací jednotlivých stran k tvorbě

koalice?

Metodologie práce

V rámci práce s texty zmíněných autorů se zaměřím na konstrukci proměnných, které vyplývají

z odborné literatury a které vstupují do motivací politických stran a hnutí či jejich představitelů

při tvorbě předvolebních koalic. Tyto proměnné budou klíčové pro kapitolu, ve které se na

jejich základě pokusím vytvořit obecné kategorie motivací aktérů k tvorbě předvolebních

koalic.

Postupně v práci budu analyzovat koaliční smlouvy obou koalic. Při analýze koaličních smluv,

které byly zveřejněny oběma subjekty, se zaměřím specificky na vymahatelnost, mechanismy

pro řešení sporů, finanční dohoda a nestandardní/neobvyklé části smluv. Obě smlouvy budou

podrobeny následné komparaci.

K cíli mé práce mi pomohou také polostrukturované rozhovory, které plánuji provést alespoň

se dvěma politiky z obou koalic, a které si kladou za cíl osvětlit motivaci aktéru, pohled stran

na sebe navzájem a další aspekty, které z analýzy dokumentů nebudou zcela zřejmé. Rozhovory

budou vedeny na podzim roku 2021, po parlamentních volbách a politikům bude zajištěna
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anonymita, aby rozhovory mohly být z jejich strany otevřenější. V práci pak bude uveden jako

zdroj např. člen širšího vedení ODS. Informace získané z rozhovorů s politiky pak bude možné

využít i v dalším výzkumu. Věřím, že právě zaručená anonymita umožní se dozvědět o

koalicích výrazně více než víme z mediálního prostoru.

V závěru práce zodpovím otázku, proč vznikly obě opoziční koalice, jaké byly motivace

jednotlivých stran do koalice vstoupit. Mou snahou bude také vytvořit za pomoci metody

indukce klasifikaci motivací politických stran ke spolupráci před volbami a poté zkušenosti pěti

stran sdružených v koalicích zobecnit.

Základní charakteristika tématu

Téma předvolebních koalic pro parlamentní volby je v české politologii spíše na okraji zájmu.

Důvodem je hlavně fakt, že relevantních koalic bylo od roku 1993 jen několik – Čtyřkoalice,

Koalice, nakonec neuskutečněná koalice KDU-ČSL a STAN a až poté koalice v parlamentních

volbách v říjnu 2021. Důvodů, proč v minulosti nevzniklo více předvolebních koalice bude

více, ale tím základním byl jednoznačně volební systém. Ten u nás až do nálezu Ústavní soudu

na začátku roku 2021 ukládal nutnost dvoukoalicím dosáhnout 10 %, trojkoalicím 15 % a

čtyřkoalicím dokonce 20 % hlasů, aby se uskupení vůbec dostala do Poslanecké sněmovny.

Právě tato aditivní klauzule způsobovala, že mnohdy strany kandidovaly společně, ale nikoliv

jako přiznaná koalice, ale na kandidátce jedné ze stran (např. TOP 09 s podporou Starostů).

Důvod vytvořit koalici kvůli tomu, aby strany profitovaly z volebního systému, tak již neplatí.

Ale koalice i tak zůstávají a jsou připravené kandidovat. Právě tento fenomén tak zasáhne

výrazně do letošních voleb a v konečném důsledku může stát křeslo i samotného Andreje

Babiše, jehož pozice se ještě před rokem jevila jako neotřesitelná.

Předpokládaná struktura práce

V úvodní kapitole představím koncept teorie koalic, jak s ním pracují někteří autoři.

Z prvotního zkoumání literatury vychází, že autoři se ve většině případů zabývají spíše

koalicemi povolebními než předvolebními (v českém prostředí například S. Balík nebo se

zaměřením na komunální koalice P. Jüptner (2006), v zahraničí pak např. W. H. Riker (1984)).

Zaměřím se tak primárně na pojetí předvolebních, chcete-li volebních koalic u klasika

zkoumání politických stran M. Duvergera. Právě ten rozdělil koalice (v jeho díle nazývané

aliance) na parlamentní, vládní a volební, které mě budou zajímat (Duverger, 2016, s. 351-364).

Dvojice autorů I. Budge a M. J. Laver se pak zabývá tvorbou společných programů stran

v koalicích nebo o dopadech volebního systému a rozhodování stran (Budge, Laver, 2002, s.

70, 193-194, 414).

V práci S. Nadenichek Golder je pak zkoumán vztah voličského chování na tvorbu

předvolebních koalic (Golder, 2006, s. 12). V rámci své práce využiji i koncept představený R.

Ibenskasem. Ten se zaměřil na zkušenosti s předvolebními koalicemi ve střední a východní

Evropě. Zabývá se zde např. motivací velkých a středně velkých stran k tvorbě koalic, i když

se nemusí obávat, že by se nedostaly do zákonodárného sboru. Ve své práci přisuzuje jejich

participaci na koalicích hlavně tomu, že chtějí zvýšit svou šanci účasti ve vládě (Ibenskas, 2015,

s. 747).

Další kapitoly práce již budou věnované koaličním smlouvám koalice SPOLU (ODS, KDU-

ČSL a TOP 09) a koalice Pirátů a Starostů.

V závěru své práce se pokusím vytvořit ze získaných poznatků o tvorbě předvolebních koalic

vlastní kategorie motivací politických strana a hnutí, které budou mít za cíl obsáhnout možné

důvody k předvolebním svazkům stran a budou plně vycházet ze zkušenostní z českého

politického prostředí, k čemuž využiji induktivní metodu.
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Kapitoly budou doplněny informacemi z polostrukturovaných rozhovorů se zainteresovanými

politiky obou koalic.
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