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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu DP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání A

Původnost práce a přínos oboru B

Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

A

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu B

Úroveň zpracování použitých zdrojů B

Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

C

Celkové hodnocení odborného charakteru B

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Viz shrnující komentář

3) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce A

Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

B

Zvládnutí terminologie oboru A

Dodržení citační normy A

Úroveň poznámkového aparátu B

Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)
E

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu A

a použitou argumentaci

Grafická úprava textu B

Celkové hodnocení formálních kritérií D

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Celkový dojem z DP kazí jazyková úroveň práce. Zejména stylisticky je práce podprůměrná.
Autor mohl řadu vět či myšlenek zformulovat a vyjádřit lépe, přesněji a formálněji. V práci
jsou navíc chyby v interpunkci či gramatické chyby.

4) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

Práci Adama Volta považuji za kvalitní. Zvolil si aktuální téma, prokázal schopnost
samostatně zpracovat odborný text a nepotřeboval z mé strany výraznější pomoc v klíčových
otázkách DP: teorie a metodologie. Pozitivně hodnotím snahu autora využít stávajících
konceptů, které přebírá ze zahraniční literatury. Autor také v práci představuje přehled
literatury k tématu. Metodologicky je práce rovněž v pořádku, nicméně autor mohl být
sdílnější pokud jde o způsob, jakým zpracovával a analyzoval mediální vystoupení
představitelů obou předvolebních koalic (jaké časové období, jaká média, kteří politici aj.).
Rovněž v otázce polostrukturovaných mohl být autor transparentnější a představit klíč
k výběru respondentů. Na druhé straně autora oceňuji, že čestně přiznává limity svého
výzkumu. Pozitivně hodnotím snahu autora o klasifikaci motivací k předvolební spolupráci.
Autor tuto klasifikaci prezentuje jako základ pro další debatu. Je zřejmé, že jedna ze slabin
této klasifikace spočívá v tom, že strany nemusí vždy upřímně veřejně uvádět své důvody,
proč do takových koalic vstupují a může být pro ně politicky obtížné a nekomfortní veřejně
prezentovat svou motivaci jako "egoistickou". V této souvislosti velice oceňuji, že se autor
nespokojil s mediálními vystoupeními stran při hledání skutečných motivací pro vstup do
předvolebních koalic, ale pokusil se jít pod povrch a získat další informace na základě
polostrukturovaných anonymizovaných rozhovorů. Myslím ale, že mohl u obou koalic
rozlišovat, z jaké strany respondent pochází. Práce je proložena celou řadou citátů a
vyjádření představitelů politických stran. Celkově DP Adama Volta působí přesvědčivě a
nemám vůči ní principiální výhrady. Celkové hodnocení ovšem snižuje nízká jazyková kvalita
diplomové práce.

5) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

Jaká jsou hlavní rizika pro politické strany, které uzavírají předvolební koalice?

6) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:

Datum: 17. 5. 2022 Podpis:

2022-05-17T18:32:00+0200
doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.